圧縮水素運送自動車用容器の技術基準
JPEC-S 0005（2025）
2026年 3月 17日
一般財団法人カーボンニュートラル燃料技術センター
まえがき
この技術基準は、独立行政法人新エネルギー・産業技術総合開発機構（NEDO）の委託により、
一般財団法人石油エネルギー技術センター（以下、「JPEC」という。）が、水素製造・輸送・貯蔵
システム等技術開発を実施し、水素運送用複合容器に係る基準整備に関して研究開発した内容を

って設計確認試験に合格した型式（以下この項において「基本型式」という。）に対する変
更が別表第 1 又は別表第 2（以下「別表第 1 等」という。）の左欄に掲げる容器の種類に応
じ、同表中欄の型式変更における設計変更区分のいずれかに該当する型式の設計確認試験に
あっては、同表右欄に掲げる適用試験等以外の試験等を適用しないことができる。
(2) 前号の規定に基づき別表第 1 等の右欄に掲げる適用試験等以外の試験等を現に適用しな
いで設計確認試験に合格した型式のうち、基本型式と異なる型式となる理由が第 2 条第 6 号
トからヌまでに掲げる事項に係る変更であって、かつ、同号イからヘまでに掲げる事項につ
いて設計変更がない型式は、基本型式とみなす。
(3) 第 1 号において、基本型式に対する変更が第 2 条第 6 号トからヌまでに掲げる事項に係
るものであって、かつ、同号イからヘまでに掲げる事項に適合する場合には、同号イからヘ
の変更に係る試験を適用しなくてもよいものとする。
10 規則第 7 条第 1 項第 9 号に規定する「高圧ガスの種類、充てん圧力、内容積及び表示方法
を制限することが適切である容器」とは、次の各号に掲げるいずれの事項についても適合する
ものであること。
 (1)  容器に充塡する水素ガスは、純度 99.99%以上であること。この場合、容器に有害となる
量の水分、硫黄分及び炭化水素は含まないこと。また、付臭剤は使用しないこと。
(2) 最高充塡圧力は、45MPa 以下であること。
(3) 内容積は、360L 以下であること。
（設計確認試験における設計検査）
第 8 条 容器は、型式ごとに、次項及び第 3 項に定めるところにより設計検査を行い、これに
合格しなければならない。
2 前項の設計検査は、次の各号に掲げる方法で行うこと。
 (1) 設計書、構造図及び材料証明書により行うものとする。
 (2) 容器のボス又はその近傍の材料の耐力を別表第 3 に定める方法に従って測定した結果を
確認する。ただし、TH4 容器であって、かつ加工が切削のみにより行われているものにあ
っては、材料証明書により当該耐力を確認することで耐力の測定を省略することができ
る。
3 第 1 項の設計検査は、当該容器の設計における材料及び肉厚が第 3 条及び第 4 条の基準に適
合するものを合格とする。
（設計確認試験におけるプラスチックライナー溶接部引張試験）
第 9 条 ライナー（TH4 容器であって、溶接部を有するものに限る。）は、同一の型式の容器の
ライナーから採取した 15 個の試験片について、次項及び第 3 項に定めるところにより、プラ
スチックライナー溶接部引張試験を行い、これに合格しなければならない。
8
2 前項のプラスチックライナー溶接部引張試験は、次の各号に定めるところに従って行うもの
とする。
(1) 試験は、日本産業規格 K 7161（2024）プラスチック－引張特性の求め方―第 1 部：通則
の 6 試験片、日本産業規格 K 7161-2（2014）プラスチック―引張特性の求め方―第２部：
型成形，押出成形及び注型プラスチックの試験条件の 6 試験片又は ASTM D638（2010）プラ
スチック引張特性の試験方法の 6 試験片に定める試験片とする。
(2) 試験片は、当該試験片の中央部分に溶接部を有するものとし、当該溶接部の溶接温度、
時間及び接合力は同一であるものであって、溶接部分の応力を除去するために熱処理を施
すものにあっては同一の熱処理を行ったものであること。
(3) 試験は、-50℃以下の温度、常温及び 57 ℃以上のそれぞれの温度においてそれぞれ 5 個
の試験片について日本産業規格 K 7161（2024）プラスチック－引張特性の求め方―第 1 部：
通則の 9 手順、日本産業規格 K7161-2（2014）プラスチック―引張特性の求め方―第２部：
型成形，押出成形及び注型プラスチックの試験条件の 9 手順又は ASTM D638（2010）プラス
チック引張特性の試験方法の 8 試験速度及び 10 手順により行うこと。ただし、プラスチッ
クライナー溶接部引張試験において、試験片の幅の狭い平行部以外で破断した場合は、当
該試験は無効とし、再度試験片を採取し、再びプラスチックライナー溶接部引張試験を行
うことができるものとする。
3 第 1 項のプラスチックライナー溶接部引張試験は、溶接部以外で破断することにより又は溶
接部において破断した場合にあっては当該破断形態が延性を示すことによりそれぞれ合格と
する。
（設計確認試験における破裂試験）
第 10 条 同一の型式から採取した 3 個の容器について、次項及び第 3 項に定めるところによ
り破裂試験を行い、これに合格しなければならない。
2 前項の破裂試験は、次の各号に定めるところに従って行うものとする。
(1) 試験は、非水槽式によるものとし、容器に気相部が残らないように液体を充満させた後、
均等な速度で徐々に圧力を加え、容器が破裂するまで昇圧することによって行う。
(2) 前号の昇圧速度は、最小破裂圧力の 80%を超える圧力においては毎秒 1400kPa を超えて
はならず、昇圧速度が毎秒 350kPa を超える場合には、容器を加圧源と圧力測定装置との間
に配置するか又は、設計破裂圧力で 5 秒間以上保持しなければならない。
3 第 1 項の破裂試験は、容器の破裂圧力が最小破裂圧力以上の圧力であるものを合格とする。
（設計確認試験における常温圧力サイクル試験）
第 11 条 同一の型式から採取した 2 個の容器について、次項及び第 3 項に定めるところによ
り常温圧力サイクル試験を行い、これに合格しなければならない。
2 前項の常温圧力サイクル試験は、次の各号に定めるところに従って行うものとする。
9
(1) 最高充塡圧力の 125 %以上の圧力を毎分 10 回以下の割合で漏れが発生するまで又は
45,000 回以上加圧する。
(2) 試験は、非水槽式によるものとし、容器に気相部が残らないように液体を充満させた後、
2 MPa 以下の圧力と最高充塡圧力の 125 %以上の圧力の間を往復させることによって行う。
3 第 1 項の常温圧力サイクル試験は、次のいずれにも適合するものを合格とする。
(1) 容器は、破裂しないものであり、繊維に破損がないこと。
(2) 加圧回数が 11,250 回以下で、容器に漏れがないこと。
（設計確認試験における最小肉厚確認試験）
第 12 条 同一の型式から採取した 1 個の容器について、次項及び第 3 項に定めるところによ
り最小肉厚確認試験を行い、これに合格しなければならない。ただし、胴部の繊維強化プラス
チック部分の許容傷深さを最外層の繊維を含まない樹脂層とした場合であって、同一型式の容
器が第 11 条設計確認試験における常温圧力サイクル試験にすでに合格している場合には、当
該同一型式の容器は最小肉厚確認試験に合格したものとみなす。
2 前項の最小肉厚確認試験は、次の各号に定めるところに従って行うものとする。
(1) 試験に供する容器は、胴部においてフィラメントワインディング成形を施した部分を設
計肉厚から胴部の繊維強化プラスチック部分の許容傷深さまで切削した肉厚を有するもの
又は TH4 容器にあっては、設計肉厚から胴部の繊維強化プラスチック部分の許容傷深さま
で減じた肉厚まで樹脂含浸連続繊維を巻きつけたものについて、最高充塡圧力の 125 %以上
の圧力を毎分 10回以下の割合で 11,250回以上加圧する。この場合、容器の表面温度が 60 ℃
を超えるときは容器を冷却することができるものとする。
(2) 第 11 条第 2 項第 2 号の規定は最小肉厚確認試験に準用する。
3 第 1 項の最小肉厚確認試験は、容器に変形及び漏れのないものを合格とする。
（設計確認試験における火炎暴露試験）
第 13 条 同一の型式から採取した 1 個の容器について、次項及び第 3 項に定めるところによ
り次の各号に掲げる試験（以下総称して「火炎暴露試験」という。）を行い、これに合格しな
ければならない。
(1) 水平試験（全長 165 cm 以下の容器に限る。）
(2) 水平部分暴露試験（全長 165 cm を超える容器に限る。）
2 前項の火炎暴露試験は、次の各号に定めるところに従って行うものとする。
(1) 容器は、当該容器に装置すべきバルブ及び安全弁を装置したものとする。
(2) 試験は、最高充塡圧力を容器に加えた状態で行うものとする。